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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng  

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 

 
 

Thực hiện Công văn số 2435/BNN-TCTL ngày 21/4/2022 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước 

sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 (Tuần lễ) với chủ đề “Quản lý, vận hành, 

khai thác, bền vững công trình cấp nước và vệ sinh nông thôn”. Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức triển khai thực hiện Tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2022 với nội dung 

như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia, cam kết của gia đình, cộng đồng, 

ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và chính quyền địa phương về tầm quan 

trọng của việc quản lý khai thác, vận hành công trình cấp nước và vệ sinh nông thôn 

an toàn, bền vững để bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng 

cuộc sống, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững.  

- Kêu gọi người dân cùng hành động để người dân có đủ và dùng nước sạch 

hiệu quả, đảm bảo vệ sinh và thực hành tốt vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh. 

Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các lực lượng vũ 

trang, đồng bào các dân tộc trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia các hoạt động hưởng 

ứng Tuần lễ. 

- Tạo thành phong trào thường xuyên, sâu, rộng trong toàn tỉnh. 

- Tổ chức Tuần lễ thiết thực và tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí, đặc biệt phải 

tuân thủ tuyệt đối tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban chỉ 

đạo tỉnh về công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

2. Yêu cầu 

Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để các Sở, Ban, Ngành của tỉnh; 

UBND các huyện, thành phố; các cơ quan liên quan trong tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác thông tin tuyên truyền 

 - Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng 

(báo chí, phát thanh, truyền hình), treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ 

rơi với mục tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn ở 

địa phương. 

 - Tổ chức các chiến dịch truyền thông theo hình thức trực tiếp hoặc trực 

tuyến nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về sử 

dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe 

và phòng chống dịch bệnh. Đối với các trường học, có thể lồng ghép hoạt động 

giáo dục, tuyên truyền về các nội dung trên vào các bài giảng của giáo viên trong 

các tiết học theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến. 

 - Tuyên truyền Chiến lược Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường đến 

năm 2030, tầm nhìn 2045; gắn việc tuyên truyền thực hiện cấp nước sạch và vệ 

sinh môi trường nông thôn với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, 

trong đó trú trọng đến việc thu gom, xử lý rác thải khu vực nông thôn. 

 - Tuyên truyền và hướng dẫn người dân các biện pháp xử lý, trữ nước và 

sử dụng nước an toàn cho gia đình. 

 - Phát tờ rơi, tranh ảnh; căng khẩu hiệu, pa nô, áp phích, trên các đường phố, 

nơi cộng cộng, trụ sở, UBND xã, phường, thị trấn, thành phố với nội dung  trong 

“Thông điệp Tuần lễ Quốc gia nước sạch - Vệ sinh môi trường năm 2022”. 

2. Tổ chức các hoạt động cụ thể 

a) Hoạt động về cấp nước 

- Chủ đầu tư, các ban quản lý và các đơn vị liên quan tổ chức các đợt đánh 

giá, kiểm tra hoạt động của các công trình cấp nước; đẩy mạnh đầu tư, xây dựng, 

kiểm tra nhà vệ sinh công cộng; vận động người dân xây dựng công trình cấp 

nước và vệ sinh hộ gia đình an toàn. 

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình cấp nước sinh hoạt thuộc tất cả 

các chương trình, dự án, hoàn thành đúng thời thời gian, đảm bảo chất lượng, đưa 

vào sử dụng phục vụ nhân dân. 

 - Các cơ quan chuyên môn phối hợp nghiên cứu, tham mưu các cơ chế, 

chính sách, quy định nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, khai thác 

các công trình cấp nước sau đầu tư. Nghiên cứu xây dựng bù giá nước sạch cho 

các công trình nước sạch nông thôn theo quy định của pháp luật. 
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 - Các đơn vị cung cấp nước tăng cường công tác kiểm tra hoạt động của 

công trình để kịp thời sửa chữa hư hỏng đảm bảo việc cấp nước thường xuyên, 

liên tục cho nhân dân, đảm bảo công trình an toàn trong quá trình sử dụng, nhất 

là trong mùa mưa lũ sắp tới. 

 - Củng cố, kiện toàn các Ban quản lý công trình cấp nước sinh hoạt đã có, 

thành lập ngay các Ban quản lý công trình ở những nơi đã có công trình nhưng chưa 

có Ban quản lý. Xây dựng bổ xung quy chế hoạt động, nội quy bảo vệ và sử dụng 

công trình, để quản lý khai thác hiệu quả các công trình cấp nước sinh hoạt. 

 - Cấp ủy, chính quyền quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi nhất để 

các hộ chính sách, các hộ nghèo, cô đơn, tàn tật có cơ hội được tiếp cận với nước 

sạch nhiều hơn nữa. 

b) Hoạt động vệ sinh, môi trường 

- Tổ chức trồng cây xanh, tổng vệ sinh ở tất cả các cơ quan, đơn vị, trạm 

xá, trường học, chợ, bến xe, nơi công cộng. 

- Vận động đông đảo các gia đình làng, bản, cụm dân cư, làm vệ sinh đường 

làng ngõ, xóm; vận động các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh môi 

trường.  

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát việc đưa các loại rác thải xuống nguồn nước 

suối, khe, kênh mương, hồ ao, mó nước, có biện pháp hữu hiệu để ngăn chặn tình 

trạng này. 

- Tiếp tục làm tốt công tác khoanh nuôi bảo vệ rừng, tích cực phòng chống 

cháy rừng để bảo vệ nguồn nước và môi trường sống và ngăn cấm việc phá rừng 

lấy củi. 

3. Thông điệp Tuần lễ Quốc gia Nước sạch vệ sinh môi trường năm 

2022, Chủ đề: Quản lý, vận hành, khai thác bền vững công trình cấp nước và 

vệ sinh nông thôn 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường 

năm 2022. 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, ngành và người dân trong việc đảm 

bảo cấp nước hiệu quả, vệ sinh bền vững và thích ứng an toàn với dịch bệnh. 

- Khai thác, vận hành, quản lý công trình cấp nước và vệ sinh bền vững là 

phát huy hiệu quả đầu tư và chống lãng phí. 

- Cấp nước và vệ sinh môi trường bảo đảm an toàn, bền vững, ứng phó với 

biến đổi khí hậu và dịch bệnh. 

- Cộng đồng chung tay bảo vệ, giám sát số lượng và chất lượng nước. 
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- Quản lý, bảo vệ công trình cấp nước và vệ sinh là trách nhiệm, quyền lợi 

của mỗi người dân. 

- Tham gia sử dụng nước sạch và đóng phí sử dụng nước đầy đủ là trách 

nhiệm và lợi ích của gia đình và cộng đồng. 

- Bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường là bảo vệ và giữ gìn sức 

khỏe của chính bạn và gia đình. 

- Vì sức khỏe của bạn, hãy rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và nước sạch. 

4. Thời gian thực hiện: Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng: Từ 

ngày 29/4/2022 đến ngày 06/5/2022, có thể kéo dài đến ngày môi trường Thế giới 

05/6/2022 và lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như ngày môi trường 

thế giới, các ngày lễ lớn 30/4 và 1/5, các lễ hội của địa phương. 

5. Kinh phí thực hiện: Các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí theo phân 

cấp hiện hành đã được HĐND, UBND tỉnh giao hàng năm bảo đảm theo đúng 

quy định của pháp luật.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức 

chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ; UBND các huyện, thành 

phố tuyên truyền nhân dân trên địa bàn hưởng ứng Tuần lễ, tuân thủ tuyệt đối 

công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cơ quan thường trực giúp UBND 

tỉnh theo dõi việc triển khai thực hiện Tuần lễ, báo cáo Ủy ban nhân tỉnh, Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. 

3. Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn in băng zôn gửi 

UBND huyện: Vân Hồ, Mộc Châu, Yên Châu, Mai Sơn, Thuận Châu và thành 

phố. Các huyện, thành phố nhận băng zôn tổ chức treo theo quy định; hợp đồng 

cơ quan truyền thông tuyên truyền Tuần lễ. 

4. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan truyền thông đại chúng 

phối hợp chặt chẽ để tổ chức Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường 

năm 2022. 

5. Chế độ báo cáo 

 Các Sở, Ban, Ngành của tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan 

liên quan báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân 

tỉnh (Qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 20/8/2022. Sở 
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Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này, 

báo cáo UBND tỉnh trước ngày 28/8. 

 Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh cần sửa đổi, 

bổ sung. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố 

chủ động gửi ý kiến về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo 

cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời./. 

  

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy (b/c);  

- TT HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, Ban, Ngành của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các tổ chức liên quan; 

- Lưu: VT, Mạnh 01, bản. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Công 
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